
UNIONE DI COMUNI LOMBARDA 
‘ADDA MARTESANA’

Città Metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – Pozzuolo Martesana

C.F.e P.IVA:095711970962-Codice Ministeriale: 1030496050
Comuni di Bellinzago Lombardo – Liscate - Pozzuolo Martesana – Truccazzano

ORIGINALE
Numero: 51
Data 29-06-2023

OGGETTO:  NOMINA PRESIDENTE E VICE-PRESDIENTE DELL'UNIONE 
DI   COMUNI LOMBARDA ADDA MARTESANA PERIODO 02/07/2023  
02/07/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di giugno alle ore 17:00 mediante adunanza 
in videoconferenza.

Richiamata la deliberazione di Giunta Unione n. 44 del 7 aprile 2022 “Approvazione del 
Regolamento per il funzionamento della Giunta Unione”.

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa sono stati oggi convocati 
a seduta in videoconferenza i componenti della Giunta dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda 
Martesana”.
Eseguito l'appello, risultano: 

Fucci Lorenzo Presente Presidente

De Gregorio Franco Presente Vice Presidente

Avola Michele Presente in videoconferenza Assessore

Lusetti Silvio Giuseppe Maria Presente Assessore

Comelli Angela Presente in videoconferenza Assessore

Caterina Angelo Maria Presente Assessore

Cagni Felice Presente in videoconferenza Assessore



Margarito Melania Presente in videoconferenza Assessore

Partecipa all’adunanza, con le funzioni di cui all’art. 97 del D.Lgs. 267/2000 il Dott.ssa 
Miriam Marzo SEGRETARIO DELL'UNIONE, e provvede alla redazione del presente verbale.

Il Signor Sindaco  Lorenzo Fucci nella sua veste di Presidente, constatato legale il numero 
degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a discutere e deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno dell’odierna adunanza in 
videoconferenza.



LA GIUNTA DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
 ‘ADDA MARTESANA’

RICHIAMATI:
 l’articolo 32 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 che prevede la possibilità per due o più Comuni 
di norma contermini di costituire una Unione al fine di esercitare congiuntamente una pluralità di 
funzioni di loro competenza; 
 il D.L. 95/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini”; convertito con modifiche nella Legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 la Legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 

PRESO ATTO che i Comuni aderenti all’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ hanno 
approvato l’Atto costitutivo e lo Statuto dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ con le 
seguenti deliberazioni consiliari: 
- n. 10 in data 14 aprile 2016 Comune di Pozzuolo Martesana 
- n. 20 in data 11 aprile 2016 Comune di Truccazzano 
- n. 18 in data 12 aprile 2016 Comune di Liscate 
- n. 9 in data 18 aprile 2016 Comune di Bellinzago Lombardo; 

PRESO ATTO che copia dello Statuto è stata pubblicata sul BURL, Bollettino Ufficiale di 
Regione Lombardia, n. 19 in data 11 maggio 2016; 

PRESO ATTO inoltre che copia dello Statuto è stata pubblicata a cura delle singole 
Amministrazioni comunali ai rispettivi Albi Pretori on-line per trenta giorni consecutivi dal 16 
maggio 2016 al 15 giugno 2016; 

PRESO ATTO infine che i Sindaci dei Comuni fondatori hanno stipulato l’Atto costitutivo 
dell’Unione di Comuni Lombarda ‘Adda Martesana’ in data 16 giugno 2016; 

VISTO lo Statuto dell’Unione ed in particolare l’articolo 18, Presidente dell’Unione e Giunta 
dell’Unione 
1. Il Presidente ed il Vice Presidente vengono nominati dalla Giunta dell’Unione tra i Sindaci dei 
Comuni partecipanti all’Unione. 
2. Gli Assessori della Giunta dell’Unione sono i Sindaci dei Comuni partecipanti all’Unione e un 
Assessore proveniente da ciascuna delle Giunte dei Comuni partecipanti all’Unione. 

VISTO INOLTRE l’articolo 19, Competenze del Presidente dell’Unione, 
1. Il Presidente è nominato dalla Giunta, nel rispetto dell’alternanza nel ruolo di tutti i Sindaci dei 
Comuni partecipanti. I Sindaci dei Comuni partecipanti assumono a turno la carica di Presidente 
dell’Unione. 
2. Il Presidente rimane in carica per dodici mesi, salvo formale e motivata deliberazione della 
Giunta dell’Unione in altro senso. 
3. La cessazione, per qualsiasi causa, dalla carica di Sindaco del Comune di provenienza, 
determina la contestuale decadenza da Presidente dell’Unione e da tutte le cariche ricoperte 
nell’ambito dell’Unione. 



4. In ogni caso di vacanza, assenza e impedimento, le relative funzioni di Presidente sono svolte dal 
Vice Presidente. 
5. Il Presidente rappresenta l'Unione, convoca e presiede il Consiglio e la Giunta, sovrintende al 
funzionamento dei servizi e degli uffici, nonché all'esecuzione degli atti. In particolare dirige e 
coordina l’attività politica e amministrativa dell’Unione nonché l’attività della Giunta e dei singoli 
Assessori. 
6. Il Presidente è il legale rappresentante dell’Unione. 
7. Il Presidente ha competenza e poteri di indirizzo e vigilanza sull'attività degli Assessori 
dell’Unione e delle strutture gestionali esecutive; impartisce direttive al Segretario in ordine agli 
indirizzi funzionali e di vigilanza sull'intera gestione amministrativa di tutti gli uffici ed i servizi. 
8. Il Presidente è competente, nell'ambito della disciplina regionale e limitatamente ai servizi di 
competenza dell'Unione, a coordinare gli orari di servizio e di apertura al pubblico degli uffici 
dell'Unione con le esigenze complessive e generali degli utenti. L’orario di lavoro è determinato 
anche in modo differenziato, assumendo come preminenti gli interessi della collettività e 
dell’utenza. All’interno dell’orario di lavoro, il Responsabile della funzione/servizio determina 
l’orario di servizio nel rispetto delle direttive organizzative impartite dal Presidente e dell’orario di 
apertura al pubblico così come definito dal Presidente. 
9. Il Presidente promuove, assume iniziative ed approva con atto formale, gli accordi di 
programma con tutti i soggetti previsti dalla normativa vigente. 
10. Il Presidente, con proprio decreto, può delegare gli Assessori dell’Unione per la trattazione di 
determinate materie; la delega è riferita esclusivamente ai compiti di indirizzo, controllo e 
sovrintendenza. 
11. Il Presidente, con proprio decreto, può attribuire ad Assessori dell’Unione e membri del 
Consiglio l’incarico di svolgere attività di istruzione e studio di determinati problemi e progetti o di 
curare determinate questioni nell’interesse dell’Unione. 
Tali incarichi non costituiscono delega di competenze e non abilitano allo svolgimento di un 
procedimento amministrativo che si concluda con un atto amministrativo ad efficacia esterna. 
Il conferimento delle deleghe agli Assessori e degli incarichi ai membri del Consiglio, deve essere 
comunicato al Consiglio e agli organi previsti dalla legge, nonché pubblicato nel sito web 
istituzionale dell’ente. 
12. Il Presidente, sulla base degli indirizzi stabiliti dal Consiglio, provvede con decreto alla 
nomina, alla designazione ed alla revoca dei rappresentanti dell’Unione presso enti, aziende ed 
istituzioni. 
13. Il Presidente provvede alla nomina e alla revoca del Segretario generale. 
14. Il Presidente nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce gli incarichi dirigenziali 
e quelli di collaborazione esterna, secondo le modalità ed i criteri stabiliti dalla legge per gli enti 
locali, nonché dal presente Statuto e dai regolamenti dell’Unione. 

VISTO INFINE l’articolo 20, Il Vice Presidente dell’Unione, 
1. Il Vice Presidente è proposto dal Presidente scelto tra i Sindaci componenti della Giunta 
dell’Unione. 
2. Il Vice Presidente è l’Assessore della Giunta dell’Unione che ha la delega generale per 
l’esercizio di tutte le funzioni del Presidente, anche nella sua veste di Presidente del Consiglio 
dell’Unione, in caso di vacanza, assenza o di impedimento di quest’ultimo. 

 PRESO ATTO che il Presidente è nominato dalla Giunta, nel rispetto dell’alternanza nel ruolo di 
tutti i Sindaci dei Comuni partecipanti. I Sindaci dei Comuni partecipanti assumono a turno la 
carica di Presidente dell’Unione. Il Presidente rimane in carica per dodici mesi, salvo formale e 
motivata deliberazione della Giunta dell’Unione in altro senso; 



RICHIAMATO l’atto di Giunta dell’Unione n. 83 del 16/06/2022, dichiarato immediatamente 
eseguibile, con il quale è stata deliberata la Nomina del Presidente e Vice Presidente dell’UCL 
Adda Martesana nelle persone del Sindaco Lorenzo Fucci e del Sindaco Franco De Gregorio, con 
decorrenza 01/07/2022 sino al 01/07/2023;

CONSIDERATA la necessità di garantire la turnazione dei ruoli e quindi di procedere alla nomina 
del Presidente e del Vice Presidente per i prossimi dodici mesi;

RICHIAMATI: 
- il Decreto Legislativo n. 267 del 2000 Testo Unione delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali, TUEL, 
- la Legge n. 56 del 2014, 
- lo Statuto dell’Unione; 

ACQUISITO, il parere di regolarità tecnica reso dal Responsabile del Settore 3 Affari Generali; 

CONSIDERATA la necessità di garantire la turnazione dei ruoli e quindi di procedere alla nomina 
del Presidente e del Vice Presidente per i prossimi dodici mesi;

ACQUISITO, ai sensi dell’art. 147-bis TUEL, il parere di regolarità contabile reso dal 
Responsabile del Settore 4 Finanziario, in cui si dichiara che la presente deliberazione non 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

VISTI i sottonotati pareri; 

TUTTO ciò premesso; 

CON VOTI favorevoli e unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare quanto descritto in premessa; 

2) Di prendere atto che il Presidente è nominato dalla Giunta, nel rispetto dell’alternanza nel ruolo 
di tutti i Sindaci dei Comuni partecipanti. I Sindaci dei Comuni partecipanti assumono a turno la 
carica di Presidente dell’Unione. Il Presidente rimane in carica per dodici mesi, salvo formale e 
motivata deliberazione della Giunta dell’Unione in altro senso; 

3) Di nominare ai sensi dell’art. 18 dello statuto dell’Unione:

Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana MICHELE AVOLA Sindaco 
del Comune di Bellinzago Lombardo con decorrenza immediata dal 02.07.2023 sino al 
02.07.2024; 

Vice Presidente dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana SILVIO GIUSEPPE 
MARIA LUSETTI Sindaco del Comune di Pozzuolo Martesana con decorrenza immediata 
dal 02.07.2023 sino al 02.07.2024; 

4) Di prendere atto che Il Presidente dell’Unione, in occasione della prima seduta utile del 
Consiglio dell’Unione, dà comunicazione della nuova nomina del Presidente e  Vice Presidente 
dell’Unione di Comuni Lombarda Adda Martesana;



5) Di demandare all’Ufficio Segreteria la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’Unione per 
15 giorni consecutivi, ai fini delle generale conoscenza; 

6) Di demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione di copia del presente atto ai Consiglieri 
comunali dei Comuni aderenti all’Unione ‘Adda Martesana’, ai fini della loro opportuna 
conoscenza. 



UNIONE DI COMUNI LOMBARDA
‘ADDA MARTESANA’

Città metropolitana di Milano
Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come 
segue:

  Verbale della Giunta dell’Unione
n° 51 del 29-06-2023

  IL PRESIDENTE SEGRETARIO DELL'UNIONE
 Lorenzo Fucci

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/200

Dott.ssa Miriam Marzo

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005

La presente deliberazione:
È stata dichiarata immediatamente eseguibile per motivi di urgenza (art. 134 – 4° comma – D.Lgs. 
n. 267/2000);
Pozzuolo Martesana,  29-06-2023

SEGRETARIO DELL'UNIONE
Dott.ssa Miriam Marzo

Firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. 82/2005


